O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses,
de 02/09/2024 a 02/09/2025, da locação do imóvel onde funciona a APS João Pinheiro, vinculada à
Gerência Executiva Uberaba/MG.

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

O aluguel mensal do imóvel é de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), o qual será corrigido
anualmente, tendo por base a variação acumulada do IGP-M, Índice Geral de Preços de Mercado da
Fundação Getúlio Vargas, ou havendo sua extinção, de outro índice que vier a ser fixado, de acordo com
os dispositivos legais vigentes.

[...]

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O valor mensal do aluguel será pago até o dia 10 (dez) do mês subsequente ao
vencido, retidos os tributos determinados por lei.

 

PARÁGRAFO SEGUNDO – Sobre o aluguel pago fora do prazo estabelecido nesta cláusula, incidirá multa
de 10% (dez por cento) sobre o valor do aluguel, acrescido de juros de mora de 0,0333% (trezentos e
trinta e três décimos de milésimos por cento) ao dia, desde que o INSS tenha concorrido para o atraso.

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

As despesas inerentes ao presente Contrato correrão por conta da dotação orçamentária do INSS para o
exercício de 2024, Fonte de Recurso: